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1. Úvod

Již první zamyšlení nad tématem mne uvádí v polemiku, jak začít, jak zvolit první slovo,

formulovat první větu, uchopit první myšlenku. Je třeba z oněch nekonečných možností

zvolit jen jednu, která vše uvádí a předznamenává všechno, co bude následovat. Je to jako

když je malíř před čistým plátnem a rozhoduje se, jak udělat první tah, jakou barvou, jaký

zvolí tvar, kde ho umístí, čím ho udělá, to vše rozhodne o dalším vývoji obrazu. Jakékoli

vyjádření vychází z člověka samého a obsahuje veškerý předešlý život, proto tvůrčí práce

vycházející od autora, umělce je shrnutím jeho života a zároveň vyjádřením momentu,

okamžiku jedné malé části z celkového vnímání světa. Lze říct, že první tah a první věta

jsou nejdůležitější, vždy budou vycházet z celku, ale prvotní počin je motivem pro

jakoukoli další práci. Takže v prvním tahu je obsažen celý budoucí obraz.

Napadá mne otázka, co je to vlastně úvod. Je to text, který, byť jako první, je psán až na

závěr, a tedy popisuje, co je v práci napsáno, jak jsem se k tomu dostala, informuje o

struktuře a textu jako takovém? Popisuje tedy práci již hotovou nebo je to text, který se

zamýšlí nad prací, která mne očekává, co já očekávám od ní, jsou to první napsaná slova

z celého díla? Pokud by byl obsah nebo téma mé práce teoretický či vědecký, zřejmě by

bylo vhodnější nejdříve napsat stěžejní obsahovou část a k té napsat úvod jako text

uvozující nadcházející textovou strukturu a obsah. Ale já volím druhou variantu, neboť mě

k tomu mé téma nabádá, protože ho chápu jako téma filozofické nikoli vědecko-

teoretické.

„Cesta - Hora k obcházení“, cesta, která je jako téma stále dokola opakované, a já se chci

pokoušet ještě něco k tomuto tématu přidat? Je to téma popsané, ale zároveň

nekonečné. Obecně je pojem cesty formulován mnoha způsoby, mnoha lidmi, s různým

zaměřením, v různých dobách. Ale onen pomyslný cíl je pro všechny stejný, je to vrchol

trojúhelníku, střed kruhu, vrchol kužele, kam směřují naše cesty. Někdo cílů dosahuje,

někdo je přesahuje, pro někoho zůstanou nedosažitelnými. Pokud člověk hledá, směřuje

vždy vzhůru do stejného bodu, ať je objekt jeho hledání jakýkoli. Jen stálá práce na

jednom a tomtéž nás může posouvat kupředu. Proto ve mně vyvstává otázka, proč

popisovat moji osobní cestu, která, sic bude originální, se bude podobat mnoha
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předchozím. Proč popisovat to, co už bylo tolikrát popsané? Můj krátkodobý cíl je jasný,

neboť pokud chci jít zase o krok dál, tato práce mne nemine. Chci se zde věnovat mé

cestě, o které jsem přesvědčena, že směřuje vzhůru.

Je to ohromné množství myšlenek, které mi ubíhají někde ve vzduchoprázdnu, žijí si svým

životem a jsou nevázané. Nicméně mne čeká okamžik, kdy budu muset tyto myšlenky

pochytat a pokusit se je formulovat. A tím se dostávám k dalšímu problému. Pokud něco

někde plyne a je to vytrženo a vystaveno na odiv, v tu chvíli se to již stává zastaralým, bylo

to vzato z onoho organického toku času, čili je to jen časový záznam v určitém bodě.

Současně je jednotlivost odtržena od celku. Stejně tak je tomu s myšlenkou, která, jakmile

je napsána, je již překonána, protože tok je opět o kus dále, a samotné její napsání přináší

poznání. Tím, že se ji pokusím zformulovat, říct či napsat, je to též záznam daného

okamžiku, který je do jisté míry vytažen z celkového kontextu. Je to utnutí části myšlenek,

které jsou svrženy dolů k papíru, tam v bodě zaznamenány a další vývoj stoupá částečně

od nich a částečně pokračuje v plynutí, ze kterého byly vytrženy. Dalo by se to přirovnat

k řece, toku vody jako toku myšlenek. Jednotlivé úvahy a názory jsou symbolizovány

nádobami s vodou z oné řeky, kde je zastaven její tok a je odtrhnuta od celku. Je to jedna

a tatáž voda, která má svůj smysl, ale je poněkud jiná, než byla původně. Dalo by se tedy

říct, že tento a následný text je a bude složen jen z útržků, z fragmentů plynoucího toku,

který není možno popsat ve svém celku. Jediné, co ho dokáže podle mého názoru nejlépe

uchopit, je víra, která je obsažena ve všem, stojí nad vším a je součástí všeho. Mohu to

shrnout tak, že vše, co vyslovím, bude již v tu chvíli zastaralé, zastavené. Pokud to budu

zpětně číst, již s tím nebudu plně souhlasit, neboť můj názor bude o poznání dál, jelikož

sama formulace myšlenky mě v chápání dané věci posouvá kupředu. Nelze stále

opravovat, dopisovat a přepisovat, protože by nebylo konce, stejně jako obraz, který

bychom stále dokola přemalovávali, protože s ním budeme stále nespokojeni, protože je

časovým záznamem. Chtěla bych psát diplomovou práci jako plynulý tok myšlenek,

protože jedině tak by to byl adekvátní záznam úseku mé cesty. V okamžiku, kdy tuto práci

odevzdávám, je to záznam z posledních měsíců, který obsahuje celý můj dosavadní život.

Zde vkládám jeden můj výtvarný projekt, jehož realizace byla ovlivněna výše zmíněným

textem.
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1.1. Chycené myšlenky

Fotografie č. 1

Na základě přemýšlení nad mou diplomovou prací jsem připravila výtvarný projekt

Chycené myšlenky (fotografie č. 1). Mé myšlení se ubírá nějakou cestou a je širokým

neformulovaným tokem, který je symbolizovaný řekou. Je to tok nevyřčeného přemýšlení,

který je stále se měnící, neohraničenou plynoucí masou, která je mou součástí v každém

okamžiku mého života. Právě tehdy, když nějakou myšlenku formuluji, vystoupí z tohoto

neurčitého toku a v tom okamžiku je zastavena, zkonkretizována, vyřčena, což symbolizují

jednotlivé láhve s vodou. Svou roli hraje i míra naplnění láhví vodou, což symbolizuje můj

vhled do určité širší myšlenky, kterou nemohu nikdy zcela obsáhnout, naplnit. Láhve

poloprázdné jsou jen částečným pochopením myšlenky. V tomto ohledu je i důležitá

velikost láhve, neboť ta odpovídá velikosti myšlenky. Proto jsou některé menší, některé

větší, některé poloprázdné a některé skoro plné. Celé toto uskupení láhví by mohlo

symbolizovat mou práci, jelikož jsou to myšlenky v různých souvislostech a strukturách

odvozených od ústředního tématu. Takže úvodní fotografie se rovná celku mé diplomové

práce, která obsahuje jen část myšlenek z mého života. Jsou zachycené, zastavené, stejně

jako v mé diplomové práci, která je časovým zastavením mého myšlenkového toku. To se

však netýká jen mé práce, ale odpovídá to jakékoli jiné vyřčené myšlence, která je v tu

chvíli zkonkretizována. Můj formální život se skládá z těchto zpola plných láhví, kdežto mé

nitro je tokem řeky. Totéž platí i pro jinou výtvarnou činnost například malbu, která je
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časovým vyjádřením mého nitra. Tudíž stejný význam má soubor mých obrazů, které

zachycují konkrétní část mého životního toku.

Fotografie č. 2

Tomu všemu se rovná a odpovídá i chytání myšlenek, jež je symbolizováno naplňováním

láhví (fotografie č. 2). Je to sama tvůrčí práce, která chce něco vyjádřit, a které předchází

úvodní myšlenka a příprava na realizaci.

Fotografie č. 3

Nakonec přichází vypouštění myšlenek (fotografie č. 3), delší časový úsek, který uplyne od

jejich formulace. Pokud něco vyřknu, v té chvíli je to zastavené a nechané na odiv. Na

ostatních pak záleží, jak s tím nakládají. Od té chvíle plyne čas, který myšlenky pomalu

rozpouští, což symbolizuje právě vylévání vody. Ale to se týká jen myšlenek řečených,

tedy hmotně nezaznamenaných, neboť ty nejsou zapsané navždy. Naopak myšlenkám

zapsaným by pak odpovídalo, kdybych láhve s vodou nechala svému osudu na svém

původním místě, zde by pak samy žily, voda by se vypařovala a zase napršela a tak stále

dokola. Až bych se vrátila, byl by zde zaznamenán onen čas. Já se dále vyvíjím a můj


[…]


zásadním problém bylo vyřešení vzájemné spolupráce, protože na jednom balicím papíru

pracovalo 6 – 8 dětí. Každý si stoupnul k papíru, tak tu část, která byla před ním,

považoval za svou a nemohl do ní nikdo vstupovat vstupovat. Ale mým cílem byla

především spolupráce, a tak jsem se snažila děti nabádat k tomu, aby se pokoušely svou

malbu propojovat s okolními sousedy a aby po vzájemné domluvě namalovaly část někde

jinde. Někteří žáci se za žádnou cenu nechtěli vzdát svého prostoru, přestože chtěli

zasahovat do malby ostatních, někteří naopak začali více spolupracovat se sousedem a

propojovali vzájemně své malby. Během jejich práce jsem se je snažila přimět k tomu, aby

kouzelný les vnímali jako celek, tedy jako práci všech dohromady, protože pokud budou

pracovat každý na svém, budou to jen jednotlivé obrázky na společném papíru. Dívky byly

schopnější spolupracovat a domlouvat se, jak co udělají, chlapci naopak chtěli mít svůj

vlastní nedotknutelný prostor a ostatním do malby zasahovat. Přes počáteční rozepře se

děti dohodly a namalovaly společný les.

Toto téma jsem opakovala i v další hodině. Ale zvolila jsem sjednocující prvek celého lesa.

Abych lépe přiměla děti ke spolupráci, měl se jejich lesem plazit dlouhý had, na kterém se
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měly všechny podílet. Vzhledem k tomu, že had byl horizontální linií prostupující přes

jednotlivé úseky balicího papíru, nezbylo dětem nic jiného než se vzájemně dohodnout.

Na základě propojujícího hada děti více spolupracovaly a výsledný les byl jednotnější.

Bohužel z této hodiny nemám fotografický záznam.

Hlavním cílem bylo rozvíjení porozumění a tolerance k výtvarným projevům druhých lidí,

rozvíjení spolupráce a komunikace s ostatními. Žáci si tímto námětem pěstovali

představivost, fantazii i imaginaci. Museli výtvarně zvládnout velký prostor, na kterém

pracovali.

Ukázky žákovských prací viz. ukázka č. 12.

Ukázka č. 12
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13. Závěr

Nejtěžší na diplomové práci bylo sebrat odhodlání a začít. Stále jsem tento okamžik

oddalovala, neboť jsem měla pocit, že to nezvládnu. Začátky byly těžké a kostrbaté, ale

postupně jsem se ponořovala do tématu, až jsem dospěla do chvil, kdy mě napadalo tolik

různých úvah, že jsem je nestačila ani psát. Myslím, že jsem splnila mé vlastní požadavky

na tuto práci.

Tato diplomová práce je výpovědí o mém současném pohledu na svět a umění. Je

pozastavením v mém životním toku a ohlednutím zpět. Zhodnocením nebo popsáním

mého dosavadního vývoje na stále ubíhající cestě. Je jakýmsi pohledem z vrcholu mého

kužele, ve kterém jsem se snažila o vertikální propojení témat, čili o pohyb mezi širšími

obecnostmi až k jejich konkretizacím uváděných na příkladech. Stejně tak, jak někteří

nedohlédnou vrcholu mého kužele, tak já nemohu vidět výše, než je můj vrcholový bod,

ze kterého pozoruji. Proto těm, kteří se ubírají podobnými cestami, ale jsou již dále,

zřejmě budou některé závěry a úvahy připadat naivní. To je naprosto přirozené, neboť má

práce je časově spjata s mým věkem a dosavadní zkušeností. Nabývání poznání je

postupné a dlouhodobé, proto i já, když si budu svou práci číst za několik let, se na ni

budou dívat s mnohem větším nadhledem a širšími souvislostmi. Proto netvrdím, že píšu

o dokončených a neměnných pravdách, ale naopak časově zaznamenávám jejich

pomíjivost a proměnlivost.

Vzhledem k tomu, že tato práce je výpovědí vztahující se k určitému času, jistě by bylo

zajímavé napsat obdobnou práci ke stejnému tématu za několik let. Opět by se jednalo o

uvažování nade mnou, světem i uměním. Tím by byl jasně zřetelný posun mého vývoje a

má současná práce by byla hodnotnější, jelikož by se stala součástí dlouhodobého

vývojového celku.

Napsání diplomové práce mě posunulo zase o krok dále. Musela jsem zformulovat své

myšlenky k dílčím tématům, čímž jsem si zpětně ujasnila své názory k dané problematice.

Při následném čtení jsem se v názorech utvrdila, avšak narazila jsem i na myšlenky, které

mi připadaly po napsání jednoduché až povrchní, a proto jsem se je pokoušela dále

rozvíjet, aby získaly větší hloubku či výpovědní hodnotu, tím jsem si dále prohlubovala své

poznání.
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Domnívám se, že má diplomová práce by měla být přijata, tak jak je míněna a napsána,

jelikož je mou osobní i zobecňující výpovědí. Nepřebírám teorie a úvahy uznaných autorů,

teoretiků ani umělců, ale na základě mé dosažené úrovně prezentuji svůj vlastní pohled

na svět a umění. Myslím si, že na diplomové práci by mělo být jasné, s jakou

informovaností, zkušeností a poznáním student odchází z vysoké školy a jak a kam vede

jeho cesta dále, což je byť nedefinitivní „pravdou v bytí“. A to má práce podle mého

názoru obsahuje, neboť není snůškou přejatých informací. Naopak přijímané informace se

snažím uchopit, objasnit, kriticky zhodnotit a zařadit do své myšlenkové struktury, tím si

rozšířit vlastní poznání. Na základě této dosud dosažené celistvosti se pokouším popsat

své chápání světa a vidění souvislostí, takže postupuji od obecnosti k dílčím tématům a

příkladům. Tím pádem vše, co jsem napsala, jsem já, neboť to jsou myšlenky mé vlastní,

mnou prožité a mnou procítěné.
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