OPONENTSKÝ POSUDEK

Diplomová práce: **Martina Hůlová – „Cesta – hora k obcházení“**, 5.ročník Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro ZŠ a SŠ, český jazyk – výtvarná výchova

Diplomová práce Martiny Hůlové se zdála být naprosto výjimečnou. Úvod (respektive oba úvody – autorka ví) je suverénní a nadstandardní jak formálně, tak obsahově. Zejména v prvním případě jde o svým způsobem filosofický esej, polemizující s možností cosi formulovat bez nebezpečí ztráty vědomí celku a souvislostí právě *vyřčením*. Paralela vyslovených myšlenek s vodou ve sklenici je skvělá a doplněná akcí s fotodokumentací navíc nepostrádá výtvarný (konceptuální) rozměr. Škoda, že se ve stejném (či alespoň podobném) duchu neodvíjí další text.

Kdyby takovýto konceptuální přístup aplikovala autorka na skutečnou cestu – pouť na horu či kolem ní (jak ostatně bylo lze očekávat dle zadání) mohli jsme být svědky bez nadsázky úžasné práce s parametry disertace – totiž práce nebývalé vyzrálé, kvalitní, samostatné a přínosné. Martina Hůlová však zvolila „cestu“ jinou a vlastní potenciál, podle mého soudu, „obešla“. Ale stále platí, že velmi kvalitně. Autorčina teorie kuželu je zajímavá, leč přece jen představuje příliš sociologický exkurz, jenž lze samozřejmě vztáhnout také na výtvarné umění (což autorka v obecné rovině udělala), ale tím je naplněna pouze obecná aplikace, nikoliv konkrétní skutečnost (v jistém smyslu zkušenost - což je ale jinak, zdá se, právě autorčina silná stránka?!). Prezentace uvedené teorie na cca deseti stranách je, po mém soudu, přece jen příliš dlouhá, stejně tak předchozí kapitola mapující příslušné symboly (kruh, čtverec, trojúhelník...) Opět se ke škodě práce vytratilo vyústění do konkrétní skutečnosti (tj. autorčiny praktické zkušenosti z krajiny). Jiné výtky nežli ty o nenaplněném potenciálu se v práci těžko hledají. I jazykově je práce nadprůměrná (hmdopich by zmínil dva překlepy a jednu chybnou předložku – str. 48, 64...). Spíše jako konstruktivní polemiku vnímám tedy následující poznámky:

ad str. 14, kapitola 4 Umění: nesouhlasil bych s tím, že by člověk jako živočišný druh bez umění přežil – nakonec i citovaný Gordon Graham ve *Filozofii umění* nepřímo formuluje zásadní úlohu umění v lidském poznání a zkušenosti (obojí předpoklady přežití). A jisté „zintenzivnění“ umělecké činnosti právě v obtížných obdobích lidských dějin svědčí o jeho „nepostradatelnosti“.

ad str. 20, kapitola Formy a prostředky vyjádření (ale i jinde): zajímavá otázka, zda je umění proces tvorby či výsledné dílo. Dovolil bych si se závěrem autorky poněkud nesouhlasit. Akt tvoření od díla, domnívám se, nelze plně oddělit. Právě skrze dílo se akt tvoření realizuje a bez něj ztrácí opodstatnění. Procs i dílo, každý po svém, na „umění“ participují. Ve finále jde ale spíše o sémantický problém...

ad str. 21, kapitola dtto: dýmka patří Magrittovi, nikoliv Foucaultovi, který o ní ale velmi zajímavě píše. Znalost tohoto pramene je další autorčino pozoruhodné plus, tím spíše, že je tento nesnadný text dostupný pouze ve francouzštině nebo slovenštině.

ad str.24, kapitola dtto: k řečnickým otázkám autorky (*nebylo by pak nejčistším uměleckým vyjádřením nevyjádření...?*) podotýkám, že umění není rovno myšlenka a v rámci procesu tvorby se cesta i prostředky ozejmují...

ad str. 57, kapitola 9 Poutníci a umění: dobře vybrané příklady, poctivá aplikace ikonografie a příjemné domýšlení možných interpretací, zohledňujících například proměny počasí (Ivan Kafka)

V praktické části předkládá Martina Hůlová několik maliřských cyklů. Téměř všechny jsou velmi zajímavé a znovu představují výraznou kvalitu. Obrazy z posledního cyklu *Z mého putování* jsou pro mě obsahově příliš podřízeny konceptu a formálně příliš povrchní (z tohoto tvrzení vyjímám *Strach*). Naopak starší práce, zejména cykly *Na cestách* a *Středočeský kras*, jsou maliřsky živé a opravdové. V cyklu *Na cestách* vidím navíc velmi svěží transformaci romantického maliřství – Kaspára Davida Friedricha a Williama Turnera!

Úvodní (obecnou) kapitolu didaktické části považuji za nonsens. Teze jsou poněkud zkreslené a zavádějící, byt' rozumím tomu, co patrně autorka chtěla říci. Představa dítěte jako čisté fantazijní duše a dospělého coby individua neschopného vymanit se z popisné reality je poněkud naivní. Fantazie není tabula rasa, ale schopnost asociace a spojování. A předpokladem této činnosti je jistá zkušenost se světem – tedy realitou.

ad str. 75: oddělit od sebe „co“ a „jak“ zcela nelze. Bez cíle nemusí být zřejmé, jak se k němu dostat – tj. cíl určuje cestu, co určuje jak. Např. musím vědět, kam chci jet, abych zvolil správný vhodný dopravní prostředek.

ad str. 76: originalita není nutně opozitum k realistickému vidění světa. „*Dětskou představivost (...) je třeba podporovat, nikoliv omezovat dospělou realitou*“ – to je velmi zjednodušující teze. Realita je univerzální východisko. Je to abeceda. Bez ní nelze fabulovat.

ad str. 77: výklad dítě = fantazie, dospělý = suchá realita se mi nelíbí a považuji ho za tendenční, naivní a zjednodušující, ba zavádějící – viz výše. Není patrné, z jakého zdroje autorka v tomto tvrzení vychází.

ad str. 79: „*v dětském projevu neexistuje chyba* (odst.1) x „*úlohou učitele je však vést dítě k tomu, aby dokázalo poznávat své chyby*“ (odst.2). Zde si autorka zjevně odporuje.

Co je obsahem slova „výchova“ v názvu předmětu (který autorka sudovala), není-li (podle autorky) správné dítě „deformovat vnějšími normami“?! Krom toho učitelovo vidění reality není a priori omezením dětské fantazie. A vlastní výtvarné formy učitele představují základní zkušenostní východiska pro výtvarné úlohy (učitelskou profesi)! Ostatně i u jednotlivých výtvarných úkolů nevolí autorka cestu neinstruované fabulace, ale naopak pojmenování dílčích součástí reality, jako vymezení prostoru pro dětskou fabulaci (a volí slova: „...*pokoušela jsem se děti přimět k tomu...*“). Jako východisko pak volí u jedné z úloh dokonce svou vlastní malbu špachtlí (str. 86), což nelze interpretovat jinak, než jako autorkou v učebním procesu teoreticky zavrhané „vlastní výtvarné formy učitele“. Praktická realizace jednotlivých didaktických etud je však milá a relativně ucelená. Výše zmiňované jednotlivosti tedy vnímám jako jistý zcela pochopitelný důsledek autorčiny prozatím omezené zkušenosti, kterou praxe vytříbí.

Předložená práce je osobitá a výrazně samostatná a mile „jiná“. Tyto komponenty považuji za základní předpoklad absolutoria na vysoké škole. I proto diplomovou práci Martiny Hůlové doporučuji k obhájení a hodnotím známkou **výborně**

otázka 1: Definujte pojmy fantazie a realita.

otázka 2: Naznačte etymologii slova hora.